
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 
 

Servizio TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 
Determinazione  n.239 del 04/07/2024 

 
N. per servizio 56 

 
OGGETTO: COSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DESTINATO AD ASILO NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA. PIANO NAZIONALE DI RIRPESA E RESILIENZA MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1. PAGAMENTO ONERI  PARERE VVFF 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
– dei Decreti Sindacali nr. 14 in data 30/06/2023 e nr. 15 in data 01/07/2023 di affidamento di 
incarichi di elevata Responsabilità, già titolari di P.O., ai  Responsabili dei servizi comunali fino al 
30/06/2023 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
RICHIAMATO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; - il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”; - il Regolamento (UE) 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU si pone l’obiettivo 
di procedere alla nuova costruzione, sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e 
riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili nido, servizi integrativi, comprese le sezioni 
primavera e scuole di infanzia; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli 
schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; - 
l’avviso pubblico n. 48047 del 2 dicembre 2021 per la presentazione di candidature per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1. 1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
TENUTO CONTO che l’Ente ha presentato istanza di partecipazione corredata degli allegati 
necessari tramite caricamento sul portale dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 
Ministero dell’Istruzione in data 28/02/2022 ai fini dell’assegnazione del contributo di cui in parola e 
relativa all’intervento come di seguito indicato: CUP I95E22000020006 “NUOVO ASILO NIDO IN 
VIA ROMA”, (PNRR -M.4C1I1.1“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia"); 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 236, recante destinazione 
di ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido Pag. 4 di 11 DD/2023/01323 
alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –Next Generation EU; - le graduatorie di cui al Decreto Direttoriale n. 74 del 
26/10/2022 relative all’avviso pubblico n. 48047 del 2 dicembre 2021 citato, pubblicate sul sito del 
Ministero dell’Istruzione https://pnrr.istruzione.it/avviso/asili/, dalle quali, emerge che il progetto del 
Comune di Arquata Scrivia è ammesso per l’importo richiesto da istanza di € 4.320.000,00 - la 
nota prot. n. 402008 del 25 novembre 2022 (prot. Ministero 494 del 24/11/2022), allegato 
integrante del presente atto, con la quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento e 
contestualmente autorizza ad avviare le procedure attuative dell’intervento nelle more della stipula 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Accordo di Finanziamento; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 12/05/2022, resa 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICO 
ECONOMICA dei lavori in oggetto  
 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta in data 11/05/2023 PROT.7639 recante per 
oggetto“ AVVISO PUBBLICO PER LA PROROGA DEI TERMINI DI AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI AL 20 GIUGNO 2023” che stabilisce come nuova scadenza la data del 20/06/2023 al fine 
di aggiudicare quanto in oggetto ed essendo così slittata la scadenza precedentemente fissata per 
il 31/05/2023; 
 
PRESO ATTO che l’appalto in argomento all’operatore economico “Petrarca S.r.l.”, con sede in 
Misterbianco (CT), Strada Madonna degli Ammalati, 293, P.IVA 05531190873, che ha formulato 
un’offerta di ribasso del 21,327% (€ 752.230,46) sull’importo a base di gara pari ad € 3.527.127,44, 
dando atto che l’importo netto di aggiudicazione risulta pari € 2.774.896,98 IVA esclusa, al quale si 
sommano € 105.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto 
contrattuale di € 2.879.896,98; 
 
VISTA la determinazione n.236 del 19/06/2023 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori di “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO E DI UNA SCUOLA PER L’INFANZIA IN COMUNE 
DI ARQUATA SCRIVIA – VIA ROMA N. 161 - CUP I95E22000020006" alla Ditta “Petrarca S.r.l.”, 
con sede in Misterbianco (CT), Strada Madonna degli Ammalati, 293, P.IVA 05531190873, che ha 
formulato un’offerta di ribasso del 21,327% (€ 752.230,46) sull’importo a base di gara pari ad € 
3.527.127,44, dando atto che l’importo netto di aggiudicazione risulta pari € 2.774.896,98 IVA 
esclusa, al quale si sommano € 105.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo netto contrattuale di € 2.879.896,98; 

TENUTO CONTO che, all’attuale stato di progettazione, si rende necessario richiedere parere 
tecnico al ai Vigili del Fuoco e che l'intervento in questione  trova imputazione sul Capitolo annuale 
2023 delle OO.PP. al S/3130.25 denominato “PNRR NUOVO POLO SCUOLA DELL'INFANZIA 
PER BAMBINI DA 0 A 5 ANNI UBICATO IN ARQUATA SCRIVIA VIA ROMA 161- MISSIONE 4 
COMPONENTE 1”; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo € Creditore 

 2024 120 / 
1 

04012 7130 3130 25 U.2.02.01.09.0
03 

400,00 VIGILI DEL FUOCO 
DI ALESSANDRIA 
TESORERIA-ATT85 
SOPRALLUGO CPI 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 
DI PROCEDERE al pagamento mediante applicazione PAGO-PA come da avviso di pagamento 
allegato alla presente determina; 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del 
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 
che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Il Responsabile del servizio 
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

F.to: WILLIAMS DAVID 
____________________ 


